
Johanna Wassholm: Peter den store och Katarina den stora som förebilder för
Putin och rysk maktpolitik

Fråga: Varför sammarbetade Katarina den Stora med Fredrik av Pommern

Svar: Båda var tyskar och såg sig om upplysta despoter, samtidigt som de regerade i makter med starka
expansiva ambitioner. Då blev Polen som låg mitt emellan de två makterna ett lämpligt "offer" - så som ofta i
historien har skett med länder som hamnar mellan två expanderande länder.

Fråga: Under stora och lilla ofreden hade Ryssland möjligheter att besätta hela Finland, varför gjorde man
det inte?
Svar: Delvis var målet uppnått med svängrum kring Petersburg, resursbrist att besitta ett slutligen ganska
ointressant Finland.
Hotet Från Napolen låg i luften !

Fråga: Putin visar ingen hänsyn till civila i Ukraina, man kunde kalla det för folkmord. Inte heller visar han hänsyn
till sina egna soldater.
Har Putin tagit efter de nämnda ”den stora tsarerna”? Vad vet vi om Peter den stores folkmord i Finland och
Katarina den storas i Polen.Svar: Ryssland har alltid visat en otrolig grymhet mot sina fiender.

Kanske är det för att skrämma folk till underkastelse? Kanske är det något de lärt sig av mongolerna?

Den stora ofreden torde dock vara något av det allra grymmaste: mord, förstörelse och deportationer.

Fråga: Vad skall man tänka om Putins ambitionsnivå gällande imperiebyggandet? Kan man dra slutsatsen att
hans tankar om saken har utvecklats gradvis, det tog ju 7 år före han i Munchen 2007 presenterade sin vision om
en ny världsordning. Och ytterligare 7 år före han anföll Donbas och Krim. Och sen igen 7 år före han gjorde
storanfallet på Ukraina (däremellan skedde också krigen i Tjetjenien och Georgien). Och en följdfråga: om Putin
skulle få bestämma, skulle han idag nöja sig med de gränser riket hade efter Peter den Stores och Katarina den
Storas erövringar?

Svar:Putin har systematiskt provat sig fram, då han har haft framgångar, ens delvisa framgångar, och omvärlden
inte har reagerat med kraft för att stoppa honom, har han steg för steg sett det för möjligt att ta för sig.
Sannolikt skulle han, om han hade kraft därtill, fortsätta att utvidga riket, gå så långt han kan. Dock antagligen
inte mot Natoländer, men nog i riktning Central-Asien.

Fråga: Det är naturligtvis svårt att utan pålitliga undersökningar kunna bedöma den ryska folkopinionen, men i
hur stor utsträckning tror du att folket ser Peter den stores och Katarina den storas expansiva politik som ett
eftersträvansvärt exempel för dagens Ryssland?

Svar: Det är klart att den oavbrutna propagandan påverkar opinionerna, men svårt att bedöma vad folket
egentligen tycker. En stor del vill inte tycka någonting. De nya skolböckerna är genomsyrade av propaganda och
direkta lögner.



Russki mir vs. rysk intressesfär

Vid KSSE-kongressen i Helsingfors 1975 kom man överens om innehållet i fyra ”korgar”. Den första erkände
okräknkbarheten i statsgränserna efter andra världskriget. De övriga korgarna gällde bl.a. mänskliga rättigheter.

Nu finns det åsikter i Ryssland att väst de facto år 1975 skulle ha erkänt Sovjets gränser som okränkbara, vilket
skulle annullera Ukrainas, de baltiska ländernas och 10 andra fd. sovjet-delrepublikers ny- eller återvunna
självständighet. Somliga drar ”den okränkbara gränsen” där järnridån gick (jfr. Nato).

Fråga: när Putin strävar till att återupprätta sitt Ruski mir, hur har han dragit gränserna för det? Har han till
exempel exkluderat eller endast låtit bli att definiera Finlands ställning i Ruski mir? Och hur är det bl.a. med de
fd. Sovjet-republikerna Kazakstan, Uzbekistan, Turkmenistan, Tadzikistan och Kirgisien?

Svar: Ruski mir är ett kulturellt och religiöst begrepp, inte geografiskt. Därmed inkluderar det inte Finland eller
bl.a. de nämnda fem fd. Sovjetrepublikerna. En annan sak är, att etniska ryssar utgör en betydande minoritet
inom många f.d. Sovjet-delrepubliker, och att Ryssland tagit sig rollen av skyddsmakt för dessa minoriteter, med
allt vad det innebär.

Summa summarum: det är en skillnad mellan rysk intressesfär och Ruski mir. De ryska minoriteterna är eller kan
vara en, men endast en faktor i sammanhanget. Ryska intressen överskrider så vi så gränserna för Ruski mir.

Fråga: Peter den Store berömde de västerländska värdena, kulturen, konsten och kunnandet. Däremot
Putin har vänt sig mot Asien

Svar: Det stämmer, ur den synvinkeln kan man inte jämföra Putin med Peter den Store.

Fråga: Vad förväntar sig den ” bildade klassen” att kriget skall resultera i?

Svar: Putin har officiellt ett högt stöd, men det är svårt att veta hur det ser ut i verkligheten. Många av
de bildade som aktivt varit emot regimen har lämnat landet, redan tidigare eller sedan februari 2022.
Många av de bildade som finns kvar i landet önskar sig troligen en förändring, men samtidigt verkar det
finnas en stor uppgivenhet och en misstro mot att få till stånd en grundläggande förändring
av systemet. Detta beror bland annat på att kanalerna för att påverka saknas eftersom det inte finns ett
fungerande medborgarsamhälle, vilket i sin tur leder till att många distanserar sig från det som händer.



Fråga: Varifrån härstammar titeln: ” den Store”. Användes den då när de ifrågavarande personerna levde.

Svar: Titeln användes inte då. Titeln har kommit i bruk senare för att romantisera dessa personer.

Ryskt narrativ i samband med skotten i Mainila 26.11.1939

Molotovs not:

Den sovjetiska ledningen ser sig tvungen att konstatera att den provokativa kanonavfyringen från Finlands
sida som föranlett ett hot inte bara mot Leningrad utan även mot sovjetiska styrkor och dessutom föranlett
dödsoffer.
Den sovjetiska regeringen vill på inget sätt blossa upp denna incident, men önskar att detta inte skall
upprepas.
Vi föresår även att de finska trupperna skall förflytta sig 20-26 kilometer från gränsen för att dylika
provokationer inte skall ske i framtiden.

Finland svarar:

Från den finska sidan har man kunnat konstatera explosionsplatsen c:a 800 m från gränsen. Vapnen som
har använts för detta har inte befunnit sig på finskt territorium.

Ryssland svarar bl.a. att de sovjetiska trupperna inte på något sätt hotar något finskt centrum men de
finska trupperna befinner sig så nära som på 32 km avstånd från Leningrad.

30.11. anföll sovjetarméns flygvapen 16 bosättningsområden i Finland.

_______________________________________________________________________________________________



Den ryska traditionen att ljuga

Tjernobylolyckan 26.4.1986 kommer vi alla i håg. Det som var kännetecknande var ju att det i början inte
gavs någon information alls om att en allvarlig
olycka skett. Sovjetunionen försökte i början hemlighålla den. Man underskattade grovt strålningsnivåerna.
Först efter det att satellitbilder avslöjade vad som hänt och radioaktiviteten spridit sig tusentals kilometer
från olycksplatsen informerade sovjetiska myndigheter 2 och ett halvt dygn senare att en olycka skett.
Skadorna var av gigantiska mått - på alla plan.

I’m giving up giving up!



De ryska/sovjetiska makthavarnas tradition av att praktisera ett narrativ som ligger i deras eget
intresse är och var sanningsenlighet inte behöver ha med verkligheten att göra är lika gammal som
den ryska historien. Dock med det viktiga tillägget att detta genom största delen av historien också
har varit fallet med makthavare över lag, även i väst, liksom även idag på många håll i världen.
Som en orsak till att denna tradition sedan blivit så utpräglad i just Ryssland/Sovjet även fram till i
dag skulle jag se att en demokratiskt tradition, inkluderande bland annat ett starkt
medborgarsamhälle, aldrig har existerat på i samma grad som i västvärlden. Då styrelseskicket
alltid har varit autokratiskt/auktoritärt har de som styrt egentligen inte varit "beroende" av att tala
sanning - maktanspråken har inte vilat på att resonera enligt förnuft utan på helt andra medel
(=våld och tvång).

Citatet ur Fjodor Dostojevskijs miniessä “Något om ljugande” ur boken “En författares dagbok” (1873):

“Hur kommer det sig att alla - varendaste en - här i landet ljuger?…Nyligen slog det mig att det i de
intellektuella
klasserna i Ryssland helt enkelt är otänkbart att det skulle finnas någon som inte ljuger. Det beror på att till och
med fullständigt hederligt folk kan ljuga för oss.
I andra nationer är det säkert i stort sätt bara skurkar som ljuger; de ljuger av praktiska skäl, det vill säga: i rent
brottsligt syfte. Hos oss däremot kan de mest respektabla människor med de mest respektabla syften ljuga
fullständigt till ingen mening”.
Enlig min åsikt (Peje Lönnfors) är ljugandet nödvändigt i auktoritära system. Det har ett “praktiskt skäl”: att
överleva.



____________________________________________________________________________________________

Utdrag från ryska ambassadens hemsida:

Efforts for a Middle East settlement 6.11.2023

The priority objective today is to cease the military action in Gaza, ensure the protection of
civilians, deliver humanitarian aid to all those in need and free all hostages as soon as
possible. Otherwise we will face the risks of the radicalisation and growth of terrorism, and
the dangers of spreading the conflict.

I would also like to call on several Russian media outlets, including federal ones, to assess
the moral and ethical aspect of providing a platform for people who justify and sometimes
approve of the killings in Gaza. I am referring, among others, to the former head of Nativ, an
Israeli special service, which was engaged in illegal activities against the Soviet Union. The
fact that the Russian media allow public xenophobic statements raises eyebrows and might
be verging on violating Russian laws.
In fact, we are witnessing an unprecedented humanitarian disaster in Gaza.

Ukraine update 2.11.2023

Vladimir Zelensky’s regime has been unrelenting in its efforts to use bloody terrorist
methods and has had no qualms acknowledging these crimes in public. In fact, they pride
themselves on them and boast about what they did, as was the case after the attack
against the Crimean Bridge or the assassination attempts targeting Russian public figures
and politicians.

It appears that the current Ukrainian Nazis, like the ideological idols who served under
Stephan Bandera can do nothing but attack the defenseless residents of Donbass,
Zaphoryzhye, the Kherson Region and constituent entities of the Russian Federation and
using civialians as live shields.

We know all too well the workings of the Kiev propaganda after the improvised Bucha
incident Vladimir Zelensky’s regime staged in late March and early April 2022. I would like
to once again draw the attention of the international community to the fact that Ukraine has
yet to produce definitive investigation results and publish a list of victims. Why did they
stage this incident?

_______________________________________________________________________________________

Fråga: vad anser Putin om bolsjevikerna. Under Lenin krympte Ryssland rekordmycket, under Stalin var
Ryssland/Sovjet starkare än någonsin. Ändå har det blivit oklart vad Putin anser om kommunisttiden.
Svar: Putin talar ogärna om saken - Lenins insats var en olycka för Ryssland och Sovjetunionens fall var en ännu
större olycka.

____________________________________________________________________________________________



"VARNING FRÅN SKYDDSPOLISEN"

Skyddspolisen varnade för en tid sen att det är viktigt att Din internetrouter hemma är
relativt ny eller är försedd med up-to-date programvara. En router är en enhet som
tillhandahåller wifi och som vanligtvis är ansluten till ett modem. Den skickar
information från internet till dina enheter, till exempel datorer, telefoner och
surfplattor. De internetanslutna enheterna i bostaden utgör ett lokalt nätverk
(LAN)
Det låter dramatiskt men enligt Skyddspolisen handlar även detta om nationell
säkerhet.
Rysslands påverkan mot Finland går för närvarande huvudsakligen ut på att
försöka skapa rädsla "utan att bli fast”.
Genom överbelastningsattacker kan man skapa uppfattningen att infrastrukturen
och tjänsterna är sårbara, trots att de i verkligheten inte skadats.
Det rekommenderas att Du skaffar Din router av en teleoperatör - då är möjligheterna
stora att brandväggen är i skick.


